
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPA005/123       del     20/12/2023 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA - DPA 

 

SERVIZIO: Riforme Istituzionali e Territoriali - DPA005 

 

 

OGGETTO: Portale Istituzionale dedicato all'Osservatorio Regionale della Polizia Locale – 

Annullamento Determinazione dirigenziale n. DPA005/92 del 29/11/2023 e rinnovo canone 

“ePortal” – anno 2024 – CIGZ503D78086 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATA la legge regionale n.42/2013 ed in particolare l’art.23 comma 2 che testualmente dispone 

“Presso l'osservatorio è costituito un sistema informatizzato per la raccolta di leggi, decreti, circolari e 

quant'altro attiene all'attività della polizia locale e della sicurezza urbana. L’osservatorio è dotato, inoltre, di 

un apposito portale internet alla cui gestione prende parte la polizia locale, al quale possono accedere anche i 

cittadini e le imprese per usufruire di servizi informativi e di altre utilità in materia di polizia locale e sicurezza 

urbana”; 

VISTE: 

-  la DGR n. 769 del 01/12/2020 con la quale sono state adottate le “Modalità organizzative e di 

funzionamento dell'osservatorio regionale di polizia locale e sicurezza urbana" di cui al comma 5 

dell'art. 23 della L.R. n.42/2013 e s.m.i;  

- la determinazione N. DPA005/20 del 6/07/2021 con la quale sono stati individuati i componenti del 

suddetto Osservatorio. 

 
RICHIAMATA la propria determinazione DPA005/92 del 29/11/2023 con la quale si determina, tra 

l’altro, di impegnare la spesa complessiva prevista € 3.172,00 (imponibile 2.600,00 +iva 22% € 572,00), 

sul pertinente Cap. di spesa 32430 art.2, rubricato “Spese per la realizzazione dei corsi, per operatori di 

polizia locale, per la scuola di P.l. e osservatorio di P.l”. piano dei conti 1.03.02.99.010, periodo di 



competenza anno 2024, del Bilancio di previsione 2023-2025 che presenta la necessaria capienza, tenuto 

conto dell’esigibilità della obbligazione per l’esercizio 2024;  

 

 

VISTA la comunicazione a mezzo email inviata dal Servizio DPB014 del 12 dicembre 2023 con la quale 

si evidenzia che non è possibile assumere l’impegno di spesa in riferimento alla determinazione 

DPA005/92 del 29/11/2023 in quanto il capitolo indicato non è pertinente con la tipologia di spesa che si 

intende effettuare. Trattandosi del pagamento di un canone, è necessario che la codifica del piano dei conti 

finanziario sia la seguente: 01.03.02.19.000 “Servizi informatici e di telecomunicazioni” se trattasi di un 

servizio di gestione e manutenzione di un applicativo; 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela, ai sensi 

ex art. 21 nonies L. 241/1990 e s.m.i., della Determinazione Dirigenziale DPA005/92 del 29/11/2023, che 

dispone l’impegno di € 3.172,00, comprensivo di IVA, sul cap. della spesa sul cap. di spesa 32430 art.2, 

rubricato “Spese per la realizzazione dei corsi, per operatori di polizia locale, per la scuola di P.l. e 

osservatorio di P.l”. piano dei conti 1.03.02.99.010, periodo di competenza anno 2024;  

 

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Bilancio-Ragioneria n. DPB14/164 del 19/12/2023 

avente ad oggetto “Bilancio Finanziario Gestionale 2023–2025. Variazione compensativa tra capitoli 

appartenenti allo stesso macroaggregato n. 32/2023” e in particolare il documento allegato, la pagina 

2 del suddetto documento che dispone la variazione in aumento di € 3.172,00 del capitolo n. 32430 

art. 4 piano dei conti n. 01.03.02.19.000; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’impegno di spesa per l’importo complessivo di  

€ 3.172,00 (imponibile 2.600,00 +iva 22% € 572,00), sul pertinente Cap. di spesa 32430 art. 4, rubricato 

“Spese per la realizzazione dei corsi, per operatori di polizia locale, per la scuola di P.l. e osservatorio di 

P.l”. piano dei conti 01.03.02.19.000, periodo di competenza anno 2024, del Bilancio di previsione 2023-

2025 che presenta la necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità della obbligazione per l’esercizio 

2024;  

 

DATO ATTO che:  

- il pagamento verrà eseguito dietro presentazione di fattura elettronica, entro trenta giorni dalla data di 

ricevimento della medesima;  

- per la regolarizzazione del pagamento si procederà alla richiesta del DURC, così come previsto dalla 

normativa vigente e che in mancanza della regolarità contributiva non si potrà procedere al pagamento 

della spesa;  



- il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che, per l’affidamento è stato 

acquisito il relativo CIG Z503D78086;  

 

VISTO il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e s.m.i.;  

VISTE LE L.L. R.R.: 

- n. 6 del 01/02/2023 - Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di Previsione finanziario 

2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) - Pubblicata sul BURA Ordinario 

n. 5 del 01 febbraio 2023;  

- n. 7. del 01/02/2023 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - Pubblicata sul BURA Ordinario n. 

5 del 01 febbraio 2023; 

 

RICHIAMATI gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è il responsabile del procedimento è il Dirigente pro 

tempore del Servizio DPA005; 

DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di interesse ai 

sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., e, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e 

riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, 

pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa esposte, 

 

 

1. di annullare in autotutela ex art. 21 – nonies L. 241/90 e s.m.i. la Determinazione Dirigenziale n. 

DPA005/92 del 29/11/2023 avente ad oggetto: “Portale Istituzionale dedicato all'Osservatorio 

Regionale della Polizia Locale –rinnovo canone “ePortal”-  anno 2024  - CIG Z503D78086 

 

 

2. di impegnare per il servizio “canone ePortal”, periodo di competenza dal 1/1/2024 al 31/12/2024, la 

somma complessiva di € 3.172,00 (imponibile 2.600,00 +iva 22% € 572,00), sul Cap. di spesa 32430 art. 



4, rubricato “Spese per la realizzazione dei corsi, per operatori di polizia locale, per la scuola di P.l. e 

osservatorio di P.l” piano dei conti 01.03.02.19.000, periodo di competenza anno 2024, del Bilancio di 

previsione 2023-2025, che presenta la necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità della obbligazione 

per l’esercizio 2024;  

 

3. di attestare che il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta lo 

Smart CIG: Z503D78086;  

 

4. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito web della Regione Abruzzo 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi della vigente normativa in materia;  

 

5. di inviare il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 per gli adempimenti di 

competenza;  

 

6. di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione ed il pagamento della fattura elettronica emessa 

dalla Società ISWEB Spa Via Luigi cadorna 31, Avezzano (AQ);  

 

7. di precisare che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Bilancio – Ragioneria. 

 

L’estensore        Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Tania Patrizii       Dott. Antonio Forese 

     (firmato elettronicamente)       


		2023-12-20T11:21:07+0100
	ANTONIO FORESE




